<§ 1> Quoniam omne operans quod in suis operationibus et actibus potest errare aliquo indiget directivo, et intellectus humanus in acquirendo<sup>2</sup> scientiam et suam perfectionem ab ignotis ad nota discurrit necessario, circa quod directivum errare potest multipliciter, necesse fuit aliquam artem inveniri per quam evidenter cognosceret veros discursus a falsis, ut tandem posset certitudinaliter inter verum et falsum discernere. Hec autem ars est logica<sup>3</sup>, propter cuius ignorantiam, testante Philosopho .I. *Phisicorum*<sup>4</sup>, multi Antiqui in errores varios devenerunt.

<§ 2> Circa autem istam artem sunt aliqua generalia primo premittenda ; secundo est ad expositionem diversorum librorum logice accedendum. Circa primum, primo videndum est de istius scientie entitate et quidditate<sup>5</sup>, secundo de ipsius subiecto, tertio de ipsius utilitate, quarto de ipsius ad alias scientias differentia essentiali, quinto cui parti philosophie supponatur.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 3, l. 18-p. 4, l. 49 ; *D*, f. 78ra, l. 11-34 ; *I*, f. 61ra, l. 15-40)

<§ 3> Circa primum breviter dicendum est quod logica non est unus habitus numero, nec unum individuum sicut Sortes et Plato, vel iste asinus vel iste bos vel ista albedo vel ista nigredo, sed est una collectio multorum habituum quibus syllogismus in communi, et partes sue tam subiective quam integrales, et passiones

ses parties tant subjectives qu'intégrales, et leurs passions, <c'est-à-dire leurs propriétés> ; de sorte que par une partie de la logique on connaît le syllogisme et ses passions, et par une autre partie on connaît le syllogisme démonstratif et ses passions, par une autre partie on connaît la proposition et ses passions, et ainsi des autres. Et non seulement cela, mais même par une autre partie on connaît la proposition énonçant cette passion du syllogisme en commun, et par une autre partie <on connaît la proposition> énonçant une autre passion de ce même syllogisme en commun, de sorte que selon que les sujets ou les prédicats des propositions connues en logique varient, selon cela les parties de la logique varient ; cependant toutes ces parties constituent une <unique> logique, non pas certes en tant qu'une <unique> réalité numériquement, mais à la manière dont de nombreux hommes font un <unique> peuple et diverses cités un <unique> royaume, et ainsi des diverses autres choses ; relativement à quoi nous disons que parfois à partir de nombreuses choses de même 'raison' un <unique> quelque chose est constitué, et parfois à partir de nombreuses choses de diverses 'raisons' un <unique> quelque chose est constitué.

<§ 4> Pour la susdite conclusion que suffise à présent cette raison : parce que quand certaines choses se trouvent ainsi qu'une certaine chose réside avec l'une d'entre elles et ne réside pas avec une autre, ces choses ne sont pas de même 'raison'. Mais je prends une science par laquelle est sue une conclusion du livre des *Seconds* <analytiques>, et une science par laquelle est sue une autre conclusion du même livre, et que l'une soit *a* et l'autre *b* ; alors avec la science par laquelle est su *a* réside une erreur sur *b*, mais avec la science par laquelle est su *b* ne réside pas une erreur sur *b*, donc *a* et *b* ne sont pas de même 'raison'. À partir de cela j'argumente plus avant : toutes les fois que certaines choses sont de 'raison' autre, à partir d'elles ne se fait pas par soi une <unique> chose numériquement sauf si l'une est acte et l'autre puissance, selon le Philosophe au VII<sup>e</sup> <livre> de la *Métaphysique* ; mais nulle science ne se compose de telles <parties>, parce

eorum, cognoscuntur ; ita quod una parte logice cognoscitur sillogismus et sue passionis, et alia parte cognoscitur sillogismus demonstrativus et sue passionis, alia parte cognoscitur propositio et sue passionis, et sic de aliis. Et non tantum hoc, ymmo<sup>6</sup> alia parte cognoscitur propositio enuntians hanc passionem de sillogismo in communi, et alia parte enuntians aliam passionem de eodem sillogismo in communi, ita quod secundum quod subiecta vel predicata propositionum notarum in logica variantur, secundum hoc partes logice variantur ; que tamen omnes partes unam logicam constituunt, non quidem tamquam unam rem numero, sed ad modum quo multi homines unum populum faciunt et civitates diverse unum regnum, et sic de aliis diversis ; de quibus dicimus quod aliquando ex multis eiusdem rationis<sup>7</sup> aliquid unum constituitur, et aliquando ex multis diversarum rationum constituitur aliquid unum.

<§ 4> Pro predicta conclusione ad presens sufficiat ratio ista : quia quando aliqua sic se habent quod aliquid stat cum uno illorum et non stat cum alio, ista non sunt eiusdem rationis. Sed accipio scientiam qua scitur una conclusio libri *Posteriorum*, et scientiam qua scitur alia conclusio eiusdem libri, et sit una *a* et alia *b* ; tunc cum scientia qua scitur *a* stat error circa *b*, sed cum scientia qua scitur *b* non stat error circa *b*, ergo *a* et *b* non sunt eiusdem rationis. Ex hoc arguo ultra : quandocumque aliqua sunt alterius rationis, ex eis non fit per se unum numero nisi unum sit actus et aliud potentia, secundum Philosophum .VII. *Methaphisice*<sup>8</sup> ; sed nulla scientia componitur ex talibus, quia secundum Philosophum ibidem nullum accidens componitur ex partibus talibus sed tantum ex partibus eiusdem

que selon le Philosophe au même endroit nul accident ne se compose de telles parties mais seulement de parties de même ‘raison’ ; donc à partir de telles connaissances ne se fait pas une <unique> science numériquement.

<II. SUJET DE LA LOGIQUE>

<§ 5> Deuxièmement il faut voir relativement aux causes essentielles de cette science. Sur quoi il faut savoir que de cette science, comme aussi de n’importe quelle science, il y a seulement deux causes essentielles, en parlant proprement de cause ; ce dont la raison est que nulle réalité simple, non composée de parties de ‘raison’ différente, ne peut avoir <plus> de deux causes, à savoir efficiente et finale ; mais n’importe quelle science est simple par carence de composition de parties d’une ‘raison’ autre ; donc nulle science n’a plus de deux causes. La majeure est manifeste, parce que toute cause d’une réalité ou est cause intrinsèque et alors est partie de la réalité comme le sont la matière et la forme, ou est cause extrinsèque comme l’efficient et la fin ; mais nulle réalité simple par carence de composition de parties d’une ‘raison’ autre n’a la matière et la forme en tant que causes intrinsèques, parce que si elle <les> avait, elle se composerait d’elles comme de parties d’une ‘raison’ autre ; donc nulle réalité simple ne peut avoir plus de deux causes.

<§ 6> Et c’est pourquoi ce qui est dit communément, que de n’importe quelle science il y a quatre causes – à savoir matérielle, formelle, efficiente et finale –, n’est pas vrai en parlant proprement de cause, à la manière dont <en> parle le Philosophe au II<sup>e</sup> <livre> des *Physiques* et au V<sup>e</sup> <livre> de la *Métaphysique*, mais en étendant le nom de cause, et en parlant improprement de cause. Et c’est pourquoi ce qui est appelé ‘cause matérielle’ devrait davantage être appelé ‘sujet de la science’ ou ‘prédicat’ ou ‘objet’, que ‘cause’ ; et ainsi <ceux qui s’expriment de cette façon> prennent, s’ils comprennent bien, ‘cause matérielle’ pour ‘objet’ ; lequel cependant, s’il est une

rationis ; igitur ex talibus notitiis non fit una scientia numero.

(cf. éd. *OPh*, 2, p. 4, l. 50-p. 6, l. 83 ; *D*, f. 78ra, l. 34-f. 78rb, l. 5 ; *I*, f. 61ra, l. 15-f. 61rb, l. 2)

<§ 5> Secundo<sup>9</sup> videndum est de istius scientie causis essentialibus. Circa quod sciendum <est><sup>10</sup> quod istius scientie, sicut et cuiuslibet scientie, tantum sunt due cause essentialis, proprie loquendo de causa ; cuius ratio est quia nulla res simplex, non composita ex partibus alterius et alterius rationis<sup>11</sup>, potest habere nisi duas causas, scilicet efficientem et finalem ; sed quilibet scientia est simplex per carentiam compositionis ex partibus alterius rationis ; ergo nulla scientia habet plures quam duas causas. Maior est manifesta, quia omnis causa rei vel est causa intrinseca et tunc est pars rei sicut est materia et forma, vel est causa extrinseca sicut efficiens et finis ; sed nulla res simplex per carentiam compositionis ex partibus alterius rationis habet materiam et formam tamquam causas intrinsecas, quia si haberet, componeretur ex eis sicut ex partibus alterius rationis ; igitur nulla res simplex potest habere plures quam duas causas.

<§ 6> Et ideo quod dicitur communiter, quod cuiuslibet scientie sunt quatuor cause – scilicet materialis, formalis, efficiens et finalis –, non est verum proprie loquendo de causa<sup>12</sup>, quomodo loquitur Philosophus .II. *Phisicorum*<sup>13</sup> et .V. *Metaphisice*<sup>14</sup>, sed extendendo nomen cause, et impropre loquendo de causa. Et ideo illud quod vocatur ‘causa materialis’ magis deberet vocari ‘subiectum scientie’ vel ‘predicatum’ vel ‘obiectum’, quam ‘causa’ ; et sic accipiunt, si bene intelligant, ‘causam materiale’ pro ‘obiecto’ ; quod tamen, si sit causa, non potest esse

cause, ne peut pas être cause sauf dans le genre de la cause efficiente ou peut-être finale.

<§ 7> Après avoir vu que la science n'a que deux causes, il faut savoir que la cause efficiente de la logique en usage est appelée 'Aristote', parce que lui-même le premier l'a transmise et a été le premier transmetteur de ces collections ou livres que nous utilisons ; cependant de la cause efficiente de ta logique ou de ma <logique>, il faut dire proportionnellement comme de la cause efficiente des autres habitus intellectuels : que <cela> appartient davantage au livre *De l'âme*. La cause finale de la logique, en prenant la logique pour un habitus ou une collection d'habitus, est l'acte de connaître à partir duquel un tel habitus est engendré. Or la fin de ces actes, qui est la fin médiate de l'habitus ou des habitus, est celle pour laquelle ils sont choisis : cependant traiter de cela appartient à la science naturelle.

### <III. UTILITÉ DE LA LOGIQUE>

<§ 8> Troisièmement il faut voir relativement à l'utilité de cette science. Sur quoi il faut savoir que de cette science il y a maintes utilités, entre lesquelles une est la facilité de discerner entre le vrai et le faux. Car une fois cette science parfaitement possédée, on juge facilement de ce qui est vrai et de ce qui est faux, et cela quant aux choses qui peuvent être sues par des propositions connues par soi. Puisqu'en effet dans de telles choses il ne faut que procéder de façon ordonnée des propositions connues par soi jusqu'à leurs ultimes conséquences, et <que> la logique enseigne une telle démarche discursive et <un tel> processus, il s'ensuit que par la <logique> on découvre facilement le vrai en de telles choses, et pour la même raison on discerne facilement le vrai du faux.

<§ 9> La seconde utilité est la promptitude à répondre. Car par cet art on enseigne ce qui est incompatible au proposé, ce qui est conséquent, ce qui est antécédent ; une fois ces choses connues, facilement on nie l'incompatible, on concède le conséquent, et on répond à l'antécédent selon sa qualité, comme au non-pertinent. Par cet

causa nisi in genere cause efficientis vel forte finalis.

<§ 7> Viso igitur quod scientia non habet nisi duas causas, sciendum quod causa efficiens logice usitate vocatur 'Aristoteles', quia ipse primus eam tradidit et fuit primus traditor istarum collectionum vel librorum quibus utimur ; tamen de causa efficiente logice tue vel mee, est dicendum proportionaliter sicut de causa efficiente aliorum habituum intellectualium : quod ad librum *De anima* pertinet magis. Causa finalis logice, accipiendo logicam pro habitu vel collectione habituum, est actus cognoscendi ex quo talis habitus generatur. Finis autem istorum actuum, qui est finis mediatum habitus vel habituum, est ille propter quem eliciuntur : de hoc tamen pertinet tractare ad scientiam naturalem.

(cf. éd. *OPh*, 2, p. 6, l. 84-p. 7, l. 112 ; *D*, f. 78rb, l. 5-27 ; *I*, f. 61rb, l. 2-29)

<§ 8> Tertio videndum est de istius scientie utilitate. Circa quod sciendum quod istius scientie sunt multe utilitates, inter quas una est facilitas discernendi inter verum et falsum. Nam ista scientia perfecte habita, faciliter iudicatur quid verum et quid falsum, et hoc quantum ad illa que per propositiones per se notas possunt sciri. Cum enim in talibus non oporteat nisi ordinate procedere a propositionibus per se notis ad ultima que consequuntur ex eis, et talem discursum et processum docet logica, sequitur quod per eam faciliter in talibus verum invenitur, et eadem ratione faciliter verum a falso discernitur.

<§ 9> Secunda utilitas est promptitudo respondendi. Nam per istam artem docetur quid est proposito repugnans, quid consequens, quid antecedens ; quibus notis, faciliter repugnans<sup>15</sup> negatur, consequens conceditur, et ad antecedens secundum sui qualitatem, sicut ad impertinens,

art aussi on enseigne la solution de tous les arguments péchant dans la forme, et il n'est pas possible dans quelle que science que ce soit d'inférer sophistiquement le faux de <prémisses> vraies sans que, par des règles certaines transmises dans cette science, un tel défaut ne soit facilement démasqué, et sans cet art ou son usage cela est impossible ; et c'est pourquoi ceux qui ignorent cette science tiennent maintes démonstrations pour des sophismes, et inversement acceptent maints sophismes en tant que démonstrations, ne sachant pas distinguer entre syllogisme sophistique et <syllogisme> démonstratif.

<§ 10> Une autre utilité de la logique est la facilité à percevoir la 'vertu' du langage et le mode propre de parler. Car par cet art on sait facilement ce qui par les auteurs est proféré relativement à la 'vertu' du langage, ce qui ne <l'est> pas relativement à la 'vertu' du langage mais selon le mode de parler en usage ou selon l'intention de celui qui dit ; ce qui est dit proprement, ce qui <l'est> métaphoriquement ; ce qui est au maximum nécessaire pour tous ceux qui étudient les paroles des autres, parce que ceux qui prennent toujours relativement à la 'vertu' du langage et proprement toutes les paroles des auteurs tombent dans maintes erreurs et d'inextricables difficultés.

<IV. DIFFÉRENCE ESSENTIELLE DE LA LOGIQUE PAR RAPPORT AUX AUTRES SCIENCES>

<§ 11> Quatrièmement il faut voir relativement à la différence et à la distinction de cette science par rapport aux autres <sciences>. Sur quoi il faut savoir que cette science se distingue elle-même de toute autre <science>, parce que cette science est relative à d'autres choses et les autres sciences <sont> relatives à d'autres choses. Car cette science, du moins principalement, transmet la connaissance des concepts ou des intentions fabriqués par l'âme, non pas en dehors de soi à la manière dont sont fabriquées les réalités artificielles, mais en dedans de soi. Mais cependant de quelles qualités sont ces choses fabriquées – à savoir les concepts et les intentions de la sorte dont sont les syllogismes, les propositions, les termes et les choses de cette sorte –, à

respondetur. Per istam etiam artem solutio omnium argumentorum peccantium in forma docetur, nec est possibile in quacumque scientia ex veris sophisticè inferre falsum quin, per regulas certas in ista scientia traditas, talis defectus faciliter deprehendatur, et sine ista arte vel usu ipsius est hoc impossibile ; et ideo istam scientiam ignorantes multas demonstrationes sophismata reputant, et e converso multa sophismata tamquam demonstrationes acceptant, nescientes inter sillogismum sophisticum et demonstrativum distinguere.

<§ 10> Alia utilitas logice est facilitas virtutem sermonis<sup>16</sup> et proprium modum loquendi percipiendi. Nam per istam artem faciliter scitur quid ab auctoribus de virtute sermonis profertur, quid non de virtute sermonis sed secundum usitatum modum loquendi vel secundum intentionem dicentis ; quid dicitur proprie, quid methaphorice ; quod est maxime necessarium omnibus studentibus in dictis<sup>17</sup> aliorum, quia qui semper omnia dicta auctorum de virtute sermonis et proprie accipiunt incidunt in multos errores et inexplicabiles difficultates.

(cf. éd. *Oph.*, 2, p. 7, l. 113-127 ; *D.*, f. 78rb, l. 28-39 ; *I.*, f. 61rb, l. 29-42)

<§ 11> Quarto videndum est de istius scientie ab aliis differentia et distinctione. Circa quod sciendum <est><sup>18</sup> quod ista scientia se ipsa distinguitur ab omni alia, quia de aliis est ista scientia et de aliis alie scientie<sup>19</sup>. Nam ista scientia, saltem principaliter, tradit notitiam conceptuum vel intentionum per animam fabricatarum, non extra se quomodo fabricantur res artificiales, sed intra se. Verumtamen qualia sunt ista fabricata – scilicet conceptus et intentiones cuiusmodi sunt syllogismi, propositiones, termini et huiusmodi –, an scilicet sint realiter et subiective in anima existentes, an aliquo alio modo, non ad logicam sed ad metha-

savoir si elles sont réellement et subjectivement existantes dans l'âme, <ou> si <c'est> d'une quelconque autre manière, <cela> n'appartient pas à la logique mais à la métaphysique ; et c'est pourquoi il faut ici passer outre. Et de là vient que cette science est dite 'rationnelle', alors que les autres sciences démonstratives sont dites des sciences 'réelles' ; non que cette science ne soit pas une vraie réalité et une vraie qualité perfectionnant l'intellect, comme les autres sciences, mais parce qu'elle détermine <ce qu'il en est> des choses qui sans la raison ne peuvent pas être, alors que les autres sciences déterminent <ce qu'il en est> des réalités existant en dehors de l'âme.

<V. SOUS QUELLE PARTIE DE LA PHILOSOPHIE POSE-T-ON LA LOGIQUE ?>

<§ 12> Ultimement il faut voir sous quelle partie de la philosophie est posée la logique, à savoir si cette science est une connaissance pratique ou spéculative. Et il faut dire que, comme le dit Avicenne au début de sa *Métaphysique*, il y a une distinction entre sciences pratiques et <sciences> spéculatives, parce que les sciences pratiques sont relatives à nos œuvres, alors que les sciences spéculatives ne sont pas relatives à nos œuvres. À partir de quoi est patent que la logique doit être dite 'pratique', parce que, puisque la science de la logique traite des syllogismes, des propositions et des choses de cette sorte qui ne peuvent être faites si ce n'est par nous, il s'ensuit que <la logique> est relative à nos œuvres ; non pas certes relative à <nos œuvres> extérieures si ce n'est peut-être secondairement, mais à <nos œuvres> intérieures, qui sont véritablement nos œuvres ; et par conséquent cette science est pratique et non pas spéculative.

\*\*\*

<Exposé sur le Proème du livre de Porphyre  
Des prédicables>

§ 1

<I.1. LEMME INTRODUCTIF À COMMENTER ; ORDRE, CONNAISSANCE ET SUJET DU LIVRE DE PORPHYRE>

phiscam pertinet ; et ideo hic est pertranseundum. Et hinc est quod ista scientia dicitur 'rationalis', cetera autem scientie demonstrative dicuntur scientie 'reales' ; non quin ista scientia sit vera res et vera qualitas perficiens intellectum, sicut alie scientie, sed quia determinat de hiis que sine ratione esse non possunt, alie autem scientie de rebus existentibus extra animam determinant.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 7, l. 128-138 ; *D*, f. 78rb, l. 39-47 ; *I*, f. 61rb, l. 43-51)

<§ 12> Ultimo videndum est cui parti philosophie supponatur logica, an scilicet ista scientia sit notitia practica vel speculativa. Et dicendum est quod, sicut dicit Avicenna in principio sue *Methaphisice*<sup>20</sup>, quod<sup>21</sup> distinctio est inter practicas et speculativas scientias, quia scientie practice sunt de operibus nostris, scientie autem speculative non sunt de operibus nostris. Ex quo patet quod logica 'practica' est dicenda, quia, cum scientia logice tractet de sillogismis, propositionibus et huiusmodi que non nisi a nobis fieri possunt, sequitur quod est de operibus nostris ; non quidem exterioribus nisi forte secundario, sed de interioribus, que vere opera nostra sunt ; et per consequens ista scientia est practica et non speculativa.